
strana 1/269časopis Sovak č. 9/2017

SOVAK
ROČNÍK 26 • ČÍSLO 9 • 2017

OBSAH

Ladislav Rainiš,Tomáš Bajer
Úpravna vody Bedřichov slaví 
30 let provozu .............................................................. 1
Monika Stehnová
ČOV Benecko-Štěpanická Lhota ............................ 4
Filip Harciník, Pavel Loužecký, Jiří Wanner
Sledování procesu nitrifikace v regenerační
zóně ČOV Ústí nad Labem-Neštěmice ................. 9
Kontinuální monitoring kvality pitné vody: 
společnost Kamstrup nabízí rychlý 
a přesný senzor ......................................................... 13
Milan Lindovský, Jiří Kašparec
Kybernetická a provozní bezpečnost 
vodárenských dispečinků ...................................... 14
Josef Ondroušek
Čtvrtstoletí odborné komise bezpečnosti
a ochrany zdraví při práci a požární 
ochrany ......................................................................... 18
Pavel Novák, Irena Šupíková, 
Antonín Zajíček, Petr Fučík, 
Štěpán Marval, Tomáš Hejduk
Sanace zdrojů hromadného zásobování 
pitnou vodou ovlivněných pesticidy ................. 19
Miroslav Kos
Doporučení HELCOM k nakládání s kaly ........ 24
Informační systém QI ve VaK Vyškov: 
Řídíme společnost z mobilu ................................. 26
Informační systém QI ve vodárenství ............... 27
Z regionů ...................................................................... 28
Nová koncepce turbodmychadel AERZEN ...... 30

9 17•
Září 2017
Ročník 26

SOVAK ČR
řádný člen EurEau

Úpravna vody Bedřichov 
slaví 30 let provozu

Sanace zdrojů hromadného 
zásobování pitnou vodou 
ovlivněných pesticidy

Sledování procesu 
nitrifikace v regenerační 
zóně ČOV Ústí nad Labem-
Neštěmice

ČOV Benecko-Štěpanická 
Lhota

Úpravna vody Bedřichov. 
Severočeské vodovody a kanalizace, a. s.

Kybernetická a provozní 
bezpečnost vodárenských 
dispečinků

Úpravna vody Bedřichov
slaví 30 let provozu
Ladislav Rainiš,Tomáš Bajer

Vodárenská nádrž Josefův Důl (provozovatel povodí Labe, s. p.) leží na řece
Kamenici, což je pravostranný přítok řeky Jizery. Hlavním účelem přehrady je
akumulace vody pro účely výroby pitné vody. Výstavbou úpravny bylo vytvo-
řeno umělé rozvodí, kdy voda odtékající z přehrady Josefův Důl teče do Sever-
ního moře a voda protékající úpravnou vody v Bedřichově nakonec doteče do
moře Baltského.

Provozní hladina nádrže je 731 m n. m. Úpravna vody (jejímž provozova-
telem jsou Severočeské vodovody a kanalizace, a. s.) je umístěna ve výškovém
rozmezí 645–655 m n. m.). Surová voda je odebírána 20 m pod hladinou.
V případě zhoršené kvality surové vody je možné odebírat z dalších čtyř vto-

V osmdesátých  letech  minulého  století  ještě  přetrvával  deficit
v množství pitné vody pro rozrůstající se Liberec. Nejvýznamnějším
krokem pro posílení vodovodní soustavy bylo vybudování rozsáh -
lého vodního díla Vodárenské nádrže Josefův Důl a úpravny vody Be-
dřichov v letech 1976–1986. Letos je to už 30 let, co je úpravna vody
v provozu a dnes už si život bez ní nedokážeme vůbec představit. 

Úpravna vody Bedřichov.
Severočeské vodovody a kana-
lizace, a. s.

Sovak 0917  12.09.17  12:47  Stránka 1



časopis Sovak č. 9/2017strana 2/270

kových otvorů v různých výškových úrovních. Dále je voda při-
váděna vodárenskou štolou v délce 2 600 m potrubím DN 800.
Na konci štoly je malá vodní elektrárna. Pak surová voda prote-
če úpravnou a již upravená voda pokračuje opět štolou v délce
4 060 m potrubím DN 500 do vodojemů Orion a Střelnice. Tím-
to krokem byl do vodárenské soustavy připojen její nyní nejvý-
znamnější zdroj, který zásobuje část Liberce, oblast Chrastavy
a části oblasti Hrádku nad Nisou. Zásobování Jablonce nad Ni-
sou z úpravny vody Bedřichov bylo sice naprojektováno, ale do-
sud nerealizováno.

Projektovaný výkon úpravny byl 540 l/s, špičkový výkon
640 l/s, maximální průtok 800 l/s. Byla navržena jako jedno -
stupňová koagulační úpravna s pískovou filtrací. Dále se dávko-
valo práškové aktivní uhlí, kvůli pachům z nově napuštěného
vodního díla, prováděla se ozonizace, ztvrzování a stabilizace
oxidem uhličitým a hydroxidem vápenatým a hygienické zabez-
pečení chlorací. Dávkování aktivního uhlí na začátek linky bylo
zhruba po roce odstaveno. Pach surové vody byl minimální a na
jeho odstranění stačila oxidace ozonem. V roce 1994 byla defi-
nitivně odstavena i ozonizace, primárně pro neopravitelnost ří-
dicího systému, který se tehdy už 15 let nevyráběl, dále proto,
že došlo k poklesu obsahu organických látek v surové vodě
oproti začátku provozu. Protože na úpravně nebyly instalovány

filtry s aktivním uhlím, nechtěl provozovatel zanášet pitnou vo-
du rezidui vzniklými oxidací ozonem, která by se mohla stát nu-
trienty pro organismy v rozvodné síti a jejichž vliv na lidské
zdraví není zatím spolehlivě vyhodnocen.

V devadesátých letech minulého století vlivem pokračující-
ho odlesňování povodí došlo k neustálému zhoršování kvality
surové vody z údolní nádrže Josefův Důl. V průběhu let 1994 až
1998 se zvýšily především hodnoty CHSKMn přibližně o 50 %
a zaznamenán byl i nárůst obsahu hliníku. V souvislosti s tímto
trendem se začaly objevovat problémy s úpravou surové vody
a kvalitou vody upravené. Během roku 1997 bylo na základě
provozních zkušeností a prací Ing. Dolejše [1] započato s dávko-

váním vybraného organického polymeru. Ale ani toto opatření
nestačilo k zajištění kvality upravené vody v období jarního tání
či prudkých splachů. Doba filtračního cyklu byla velmi krátká
a upravená voda překračovala normované hodnoty po několika
hodinách provozu. Řešení navrhované VÚV Praha [2] – doplnit
úpravnu o další separační stupeň – bylo zavrhnuto jako neově-
řené a investičně nesmírně náročné.

Na základě těchto skutečností a zkušeností z rekonstrukcí
na ÚV Meziboří a ÚV Souš [3] bylo přikročeno k předprojektové
přípravě a provozním experimentům s cílem optimalizace pro-
cesu úpravy. Byly ověřovány zejména vlivy těchto proměnných:
• místo zaústění předalkalizačního činidla,
• místo zaústění koagulantu,
• pořadí dávkování koagulantu a předalkalizačního činidla,
• dávky koagulantu,

Sovak 0917  11.09.17  15:16  Stránka 2



strana 3/271časopis Sovak č. 9/2017

• dávky vápna pro předalkalizaci (koagu-
lační pH),

• doby agregace suspenze,
• dávky polymeru.

Na základě hodnocení vlivu uvede-
ných proměnných byly získány podklady
pro návrh nejvhodnějšího uspořádání
technologie, přípravy suspenze [4] pro
pískovou rychlofiltraci. Na laboratorních
a poloprovozních experimentech a ko-
nečném řešení se jako v předchozím pří-
padě podíleli pracovníci SčVK Vratislavi-
ce, Ing. Kuchař z útvaru pitné vody GŘ
a Ing. Petr Dolejš, CSc., z WET Team Če-
ské Budějovice. Dodavatelem plastových
částí byla firma Ekona Liberec. K vlastní
realizaci došlo v červnu až srpnu 1999.

Řešení je založeno na využití rozdílu
hladin nátoku reakční nádrže a nátoku
filtrů k získání co nejvyššího rychlost -
ního gradientu. Toho bylo dosaženo ve -
stavbou děrovaných, vertikálně stavitel-
ných přepážek s přesně definovanými
otvory, které zajišťují míchání a průtok celým systémem co nej-
více podobný pístovému toku. Reakční nádrž je situována jako
podélný meandr s odbočkou v polovině délky. Dle kvality suro-
vé vody a požadavkům na výkon úpravny je možno provozovat
buď celou nádrž s 23 stěnami, nebo polovinu s odbočkou na filt-
ry za stěnou č. 11. Při stavebních úpravách bylo realizováno od-
kalení jednotlivých sekcí.

Došlo k výraznému zlepšení účinnosti separace u CHSKMn
a hliníku. Voda produkovaná úpravnou se značnou rezervou
splňovala všechny kvalitativní ukazatele požadované součas -
nými i připravovanými normami. Díky získaným zkušenostem,
 důkladné předprojektové přípravě a cílené rekonstrukci bylo
možno realizovat změny uvnitř stávajícího objektu s minimální-
mi investičními náklady, reagovat s předstihem na zhoršující
se kvalitu surové, i upravené vody a zabránit tomu, aby se opa-
kovaly problémy s úpravou vody.

V roce 2003, z důvodu zvýšeného množství chloroformu
v upravené vodě, byla na úpravně vody Bedřichov instalována
linka na dávkování síranu amonného a spuštěna chloraminace.
A v roce 2006 byly instalovány i UV lampy.

Koncem roku 2010 došlo k náhlému zhoršení kvality suro-
vé vody, kdy po masivních srážkách (povodně) přinesly přítoky
do nádrže velké množství organických látek a humátů. Sinice
(Merismopedia sp., až 30 000 jedinců/ml) se v přehradě pře-
množily pravděpodobně v důsledku již zmíněných povodní. Jed-
nostupňová úprava nedosahovala dobré účinnosti v separaci
těchto velice malých mikroorganismů (cca 1–2 µm). Proto byla
okamžitě provedena provozní opatření k zachování kvality
upravené vody (změna koagulačního činidla, vysoké dávky po-
mocného flokulantu, zvýšení filtrační plochy, zvýšení četnosti
praní, zvýšení dávky UV záření a celkového chloru), které vedly
k zvýšení účinnosti separace na více než 95 % [5].

Zároveň s těmito opatřeními majitel vodárenské infrastruk-
tury (Severočeská vodárenská společnost a. s.) zahájil společně
s provozovatelem urychlenou přípravu rekonstrukce úpravny vo-
dy. Ke spolupráci byl přizván doc. Ing. Petr Dolejš (WET Team),
který se svými kolegy v rámci poloprovozních zkoušek otesto-
val jednotku flotace a různé typy filtračních materiálů (písek,
Filtralite Mono Multi, skleněné kuličky). Na základě těchto
zkoušek přistoupil provozovatel úpravny k nákupu nové filtrač-
ní náplně Filtralite Mono Multi [6] a v roce 2012 došlo k výmě-
ně náplně. Tato filtrační náplň pracuje s vynikající separační
schopností a vysokou kalovou kapacitou Zároveň byl dokončen

projekt rekonstrukce (SWECO Hydroprojekt). Současně proběh-
ly zásahy do distribučního systému, které umožnily posílení zá-
sobování Liberce z jiných zdrojů.

Bohužel, v důsledku komplikací s veřejnou soutěží byl ter-
mín rekonstrukce posunut až na jaro 2014. Rekonstrukce se tý-
kala čtyř filtračních nádrží a vestavby prvního separačního
stupně (flotace). Rekonstrukce ÚV byla navržena na základě
provedení podrobné analýzy současného stavu, pečlivého vy-
hodnocení všech možných variant a řadě několika i dlouhodo-
bých poloprovozních ověřovacích pokusech. Byly zpracovány
dva alternativní návrhy flotace, pro další realizaci byla vybrána
varianta s dvěma flotačními jednotkami [7]. Celá akce byla pro-
váděna za provozu úpravny vody (během realizace pouze krát-
kodobé odstávky). Po rekonstrukci je maximální výkon úpravny
400 l/s.

Výhodou flotace je, že je podstatně účinnější pro separaci
malých částic velikosti desítek µm, které prakticky nesedimen-
tují a klasickými technologiemi (sedimentační nádrže, čiřiče) se
obtížně separují. Zpravidla jsou zachytávány až na pískových
filtrech. Vyšší separační účinnost oproti sedimentaci se pak ta-
ké pozitivně projevuje na provozu následného separačního
stupně. V případě filtrace je dosahováno delších filtračních cy-
klů a je možné pracovat při vyšších filtračních rychlostech. Dal-
ší výhodou je také vysoká sušina kalu, kterou flotace produkuje
[8].

I po 30 letech provozu se na úpravně vody pořád něco děje.
Kvůli rozšiřování hnědouhelného dolu Turów u česko-polských
hranic hrozí, že okolí Hrádku nad Nisou a Frýdlantu přijde
o zdroje podzemní vody. Proto ani provozovatel s majitelem ne-
zahálí. Mimo jiné se prověřuje i možnost zásobování Jablonce
nad Nisou pitnou vodou přímo z úpravny Bedřichov.

Budova úpravny vody neslouží pouze ke zlepšování kvality
vody. V menší části objektu se nachází i hotel. Kdokoliv z vás
může využít jeho služeb a strávit několik dní v Jizerských ho-
rách. Tyto hory nabízí nesčetné aktivity v zimě, i v létě. Je také
možnost zajít do bazénu, sauny a posilovny, které jsou součástí
objektu úpravny. Komu jsou tyto sportovní aktivity cizí, může
posedět u ohýnku, nebo na baru.

A závěrem bychom napsali něco pro odlehčení. Každá
úpravna vody má svého vodníka. Kdo tvrdí že ne, tak nemluví
pravdu. Na hodné lidi se usmívá, zlé stahuje pod vodu a jejich
dušičky uchovává ve svých hrníčcích. Až někdy přijdete na ex-

Sovak 0917  11.09.17  15:16  Stránka 3



časopis Sovak č. 9/2017strana 4/272

kurzi na naši úpravnu, tak vám přejeme, ať vás potká ta první
možnost.

Literatura
1. Dolejš P, Kalousková N, Fiktusová A. Výsledky provozních experi-

mentů pro zjištění možností použití organického polymerního floku-
lantu v provozu ÚV Souš.

2. Žáček L. Zvýšení účinnosti odstraňování hliníku při úpravě povrcho-
vých vod. Závěrečná zpráva VÚV Praha, 1995.

3. Kuchař M, Dolejš P, Rainiš L. Výsledky cílené rekonstrukce ÚV Souš.
Sborník konference Pitná voda 1999, Tábor. 

4. Dolejš P. ÚV Bedřichov – rekonstrukce technologie přípravy su-
spenze. Technická zpráva 1998.

5. Švec L, Rainiš L, Beyblová S, Michalová J. Výskyt sinice Merismope-
dia sp. – mimořádná událost na ÚV Bedřichov a její řešení. Sborník
konference Pitná voda 2011, Trenčianské Teplice. 

6. Rainiš L, Beyblová S, Michalová J. Provozní zkušenosti s filtrační
náplní Filtralite. Sborník konference Pitná voda 2014, Tábor. 

7. Drda M, Drbohlav J, Středa P, Blažek K, Rainiš L. ÚV Bedřichov – Te -
stování filtrace a flotace, projektování a zahájení rekonstrukce. Sbor-
ník konference Pitná voda 2014, Tábor. 

8. Beyblová S, Rainiš L, Blažek K. ÚV Bedřichov – flotace, poznatky ze
zkušebního provozu. Sborník konference Pitná voda 2015, Tren -
čianské Teplice.

Ing. Ladislav Rainiš, Tomáš Bajer
e-mail: ladislav.rainis@scvk.cz

Historie ČOV
Obec Benecko se nachází v nadmořské výšce 625–925 m

n. m. Leží v chráněném území KRNAP (3. zóna), v CHOPAV Kr-
konoše a v PHO 3. stupně veřejných zdrojů pitné vody. Obcí
protéká Žalský potok (Lhotecký potok). Benecko je horská obec
s velmi řídkou zástavbou. Včetně spádových oblastí zde bydlí
cca 1 150 trvale žijících obyvatel. Počet přechodných návštěv-
níků dosahuje přibližně čtvrtiny počtu trvale bydlících obyvatel.
Lokalita je významným rekreačním střediskem s hlavním příli-
vem rekreantů v období letních prázdnin a zimní rekreační se-

zóny, která obvykle trvá od poloviny prosince do konce března
až poloviny dubna, v závislosti na sněhových podmínkách. V ob-
ci není kromě ubytovacích a stravovacích zařízení žádný sub-
jekt, který by produkoval nadprůměrné množství odpadní vody
nebo vody speciálně znečištěné.

Původně byly odpadní vody v lokalitě Benecko čištěny ve
dvou čistírnách, z nichž ČOV Benecko měla projektovou kapaci-
tu 630 EO a byla provozována pouze v období zimní rekreační
sezóny a ČOV Benecko-Štěpanická Lhota s projektovou kapa -
citou 900 EO byla provozovaná celoročně. V období zimní re-

kreační sezóny byly obě čistírny přetě-
žovány, reálná kapacita dosazovacích
nádrží pokrývala přibližně polovinu po-
třeby. Podle původní projektové doku-
mentace z roku 1987 byla hlavní část
čistírny Benecko-Štěpanická Lhota reali-
zována ve zděném zastřešeném objektu,
ve kterém byly instalovány dvě balené
čistírny typu MČOV II/k (výrobce VHS
Ústí nad Labem) s příslušným strojním
a technologickým zařízením, uspořáda-
né ve dvou linkách.

V roce 1998 byly nedostatečně vý-
konné povrchové aerační válce nahraze-
ny pneumatickým aeračním systémem
s novým dmychadlem a ČOV byla do-
plněna systémem odtahu kalu ze dna
dosazovacích nádrží do žlabu na hladi-
ně. 

Pro čištění odpadních vod byla zvo-
lena centrální ČOV Benecko-Štěpanická
Lhota. Bylo rozhodnuto nenavyšovat ob-

ČOV Benecko-Štěpanická Lhota
Monika Stehnová

Sovak 0917  11.09.17  15:16  Stránka 4



strana 5/273časopis Sovak č. 9/2017

jemy nádrží z důvodu nedostatku místa
a vysoké ceny stavebních prací, a to včet-
ně rozšíření provozní budovy.

Rekonstrukce ČOV
Při rekonstrukci ČOV Benecko-Štěpa-

nická Lhota byl uplatněn proces membrá-
nové filtrace pro separaci aktivovaného
kalu, aby byl minimalizován dopad do sta-
vební části ČOV. Tento proces byl vyvinut
pro moderní vysoce účinné čištění odpad-
ních vod. Kombinuje se známé čištění
 aktivací s ponořenou filtrací pomocí
membránových modulů. Ve srovnání
s normálním aktivačním čištěním odpa -
dají dosazovací nádrže. Na ČOV byla pro-
vedena kompletní dodávka technologie
a s tím související stavební části. 

Nyní se zatížení ČOV pohybuje v prů-
měru okolo 500 EO, 1 900 EO v zimním
období a 1 200 EO v letním období. 

Benecko-Štěpanická Lhota,
intenzifikace ČOV a dostavba
kanalizace

Intenzifikace mechanicko-biologické
ČOV na kapacitu 1 900 EO a výstavba ka-
nalizace v délce 1,66 km byla realizována
v období 28. 6. 2011 až 1. 6. 2012. Inves-
torem této stavby bylo Vodohospodářské
sdružení Turnov. Zhotovitelem stavby by-
la společnost SYNER VHS Vysočina, a. s.,
a technologické části ENVI-PUR, s. r. o.

Celková výše investičních nákladů či-
nila téměř 22 mil. Kč bez DPH. Tento pro-
jekt byl spolufinancován Evropskou unií –
Fondem soudržnosti, Státním fondem ži-
votního prostředí ČR v rámci Operačního
programu ŽP a příjemcem dotace.

Membránová separace
a dlouhodobá udržitelnost
permeability v provozu 

Během procesu filtrace dochází k za-
nášení membrány (tzv. fouling – organic-
ké úsady a scaling – anorganické úsady),
a tím k nárůstu transmembránového tla-
ku (filtrační odpor membrány) a zároveň
snižování permeability. Permeabilita (pro-
pustnost) je veličina, která určuje míru
 zanesení membrány. Jedná se o měrný
průtok přepočítaný na standardní tlak
a teplotu. Vyjadřujeme ji v jednotkách
l ∙ m–2 ∙ h–1 ∙ bar–1.

Proto je v provozu důležité efektivně
čistit membránové moduly. Zde uvádíme
stručný přehled standardních čisticích
metod:
1. Vzduch pod moduly – kontinuální auto-

matický provoz během filtrace.
2. Zpětný proplach – obrácený tok vody

než při filtraci – automaticky.
3. Zpětný proplach s dávkováním čisticí

chemikálie (CEB – chemical enhanced

Tabulka 1: Technologické parametry intenzifikované ČOV

Q24 m3/d 332,5
Qd,max m3/d 465,5
Qh,max m3/h 37,1
návrhové povrchové zatížení membrán Q24 l/(m2 ·h) 8,4
návrhové maximální povrchové zatížení membrán l/(m2 ·h) 23,4
návrhová koncentrace kalu kg/m3 10
zatížení kalu kg BSK5/(kg suš ·d) 0,075
stáří kalu den 14,2
min. teplota °C 5
celkový počet modulů BIO-CEL® BC 400 – 4
filtrační plocha modulu BIO-CEL® BC 400 m2 1 600
celkový objem nádrží (obě linky) m3 130–181

Obr. 1: Blokové schéma technologie

lapák
tuků

čerpadlo
přebytečného kalu

membránové
moduly

recirkulační
čerpadlo

dmychadla

lapák
tuků

čerpadlo
přebytečného kalu

membránové
moduly

recirkulační
čerpadlo

dmychadla

kalojem

chemické
hospodářství

nádrž
permeátu

lapák
písku

kompresor

nádrž na síran

strojní
česle

vypínací
komora

měření
průtoku

Žalský potok
(Lhotecký potok)

Legenda potrubních rozvodů:

surová voda

havarijní obtok

vyčištěná voda

kal

kalová voda

vzduch

provozní chemie

Sovak 0917  11.09.17  15:16  Stránka 5



časopis Sovak č. 9/2017strana 6/274

backwash) – automaticky dle nastave-
ného časového programu (četnost za-
dává technolog). 

4. Chemická regenerace – namáčení mo-
dulu v čisticích chemikáliích (oxidační
a kyselé čištění). 

Provoz čistírny odpadních vod
Provoz linky 1
Linka 1 je v provozu od 14. 12. 2011.

Z důvodu nízkého zatížení čistírny byla na
podzim 2012 a v létě 2014 linka odstave-

na a provedena tzv. mokrá konzervace
membránových modulů. Kal byl z nádrží
přečerpán, filtrační (membránová) komo-
ra byla propláchnuta čistou vodou a ná-
sledně napuštěna čistou vodou (permeá -
tem) s potravinářským chlornanem
sodným, aby koncentrace volného aktiv-
ního chloru v nádrži byla cca 10 mg/l. Po-
té se během doby trvání mokré konzerva-
ce pravidelně udržuje koncentrace
volného aktivního chloru v nádrži na hod-
notě kolem 5 mg/l. Účinek mokré konzer-
vace na obnovení permeability je neprů-

kazný, což vyplývá z grafů 1 a 2. V někte-
rých pří padech dojde k výraznému zvýše-
ní permeability, v některých k nepatrné-
mu zvýšení a někdy i ke snížení
permeability. Po ukončení zimní sezony
2015 jsme přistoupili k regeneraci mem-
bránových modulů. 

Linka byla před regenerací v provozu
31 měsíců a 10 měsíců probíhala mokrá
konzervace. 

Provoz linky 2
Linka 2 je v provozu od 29. 5. 2012.

V létě 2013 a v listopadu 2015 byla pro-
vedena tzv. mokrá konzervace membrá-
nových modulů. Regenerace membráno-
vých modulů proběhla po ukončení zimní
sezony 2016. 

Linka byla před regenerací v provozu
40 měsíců a 8 měsíců probíhala mokrá
konzervace. 

Chemické zpětné proplachy
(CEB – chemical enhanced
backwash)

Provozní oxidační chemické zpětné
proplachy (CEB – chemical enhanced
backwash) se projevily jako velmi účinné
pro zpomalení poklesu permeability ze-
jména během zvýšených hydraulických
zatížení čistírny (jarní tání nebo plná tu-
ristická sezóna). Používaná chemikálie
pro oxidační CEB je chlornan sodný, pro
kyselý CEB kyselina citronová. Základní
princip spočívá v dávkování chemikálie
do proudu zpětného proplachu permeátu
a v klidové fázi, která umožňuje proběh-
nutí reakce. 

Při plném zatížení čistírny jsou prová-
děny oxidační CEBy 3× do týdne a jeden
kyselý CEB za 14 dní na každé lince. Při
nižším zatížení je počet chemických zpět-
ných proplachů snížen na jeden do týdne.

Aplikace oxidačního CEBu zvyšuje
provozní permeabilitu o 5–8 %.

Chemický zpětný proplach také snižu-
je četnost potřeby chemické regenerace,
a tím přispívá k prodloužení životnosti
membránového modulu.

Chemická regenerace 
Ke kompletní chemické regeneraci

(oxidační + kyselá) bylo přistoupeno
u každé linky jednou. U 1. linky byla dů-
vodem zejména žádost provozovatele
o technické předvedení této procedury,
nikoliv intenzivní snížení permeability. 

U linky 1 byla permeabilita obnovena
na úroveň cca 400 l/(m2 ∙ h ∙ bar) při 20 °C
(graf 1), u linky 2 na úroveň cca 230
l/(m2 ∙ h ∙ bar) při 20 °C (graf 2). Obě hod-
noty představují provozně plnohodnotnou
membránu, zatíženou pouze minimálním
nevratným zanášením (foulingem).

Graf 1: Provoz linky 1 se znázorněním průběhu permeability

Graf 2: Provoz linky 2 se znázorněním průběhu permeability

450

l/(
m

2 ·h
·b

ar
)

permeabilita L1

6/
12

3/
13

6/
13

9/
13

12
/1

3

3/
14

6/
14

9/
14

12
/1

4

3/
15

6/
15

9/
15

12
/1

5

3/
16

6/
16

3/
17

6/
17

9/
16

12
/1

6

9/
12

12
/1

2

400

350

300

250

200

150

100

50

0

mokrá
konzervace

mokrá
konzervace

mokrá
konzervace

regenerace
mokrá

konzervace

450

l/(
m

2 ·h
·b

ar
)

permeabilita L2

6/
12

3/
13

6/
13

9/
13

12
/1

3

3/
14

6/
14

9/
14

12
/1

4

3/
15

6/
15

9/
15

12
/1

5

3/
16

6/
16

3/
17

9/
16

12
/1

6

9/
12

12
/1

2

400

350

300

250

200

150

100

50

0

mokrá
konzervace

mokrá
konzervace

regenerace
mokrá

konzervace

Tabulka 2: Průměrné provozní hodnoty vybraných ukazatelů 

Linka 1 Linka 2

permeabilita l/(m2 · h · bar) 270 255
koncentrace kalu g/l 6,2 6,9
denní průtok OV m3/d 144,5 130,1
teplota aktivace °C 10,2 10,6
množství kyslíku mg/l 1,7 1,6

Sovak 0917  11.09.17  15:16  Stránka 6



strana 7/275časopis Sovak č. 9/2017

Chemické regenerace proběhly během tří dnů:
• 1. den – úprava pH na hodnotu 10 pomocí perličkového NaOH

a příprava oxidační regenerační lázně přídavkem cca 120 l
NaClO (koncentrace 1 000 mg/l) – doba kontaktu 10–12 hodin
(přes noc).

• 2. den – neutralizace zbytkového chloru hydrogensiřičitanem
sodným, která je doprovázena snižováním pH, nutná úprava
pH na hodnotu kolem 7. U 1. linky byla regenerační lázeň od-
čerpána do kalojemu a komora opět napuštěna permeátem,
v případě 2. linky byla náplň ponechána a bylo přidáno 75 kg
kyseliny citronové (požadované pH 2,8) – doba kontaktu
10–12 hodin (přes noc).

• 3. den – regenerační lázeň byla zneutralizována a přečerpána
do odstavené aktivace. Na základě analýzy (pH 8,1, CHSK 140
mg/l, RAS 2 080 mg/l) byla náplň postupně sčerpána do pro-
vozované aktivace a vyčištěna se splaškovými odpadními vo-
dami.

Nátokové a odtokové parametry
V tabulce 3 a 4 jsou uvedeny látkové parametry na přítoku

a odtoku ČOV od roku 2012 do 2016.
Z těchto tabulek vyplývá vysoká účinnost odstranění všech

sledovaných parametrů. Je nutno poznamenat, že maximální
efektivita odstraňování celkového dusíku nebyla cílem provozo-
vání a je v možnostech technologie dosahovat lepších výsledků. 

Provozní náklady – elektrická energie 
(porovnání s jinými ČOV)

Pro srovnání provozních nákladů byly zvoleny podobně vel-
ké čistírny v rekreační lokalitě. Pro porovnání byly zvoleny měr-
né spotřeby vztažené na objem proteklé vody. Měrné spotřeby
vztažené na odstraněné organické zatížení nejsou uvažovány
z důvodu extrémních koncentračních rozdílů CHSKCr, resp. BSK5
odpadních vod a relativně malé četnosti odběrů a analýz. 

ČOV Špindlerův Mlýn Malý Šišák – 450 EO, tlaková kanali-
zace s čerpací stanicí odpadních vod (ČSOV) s řezacími čerpadly
(ČSOV nejsou započítány do nákladů), napojeny čtyři velké ho-
tely, systém SBR, koncentrované nátoky na čistírnu, vysokozatí-
žená aktivace – vysoká měrná spotřeba 1,8–2,6 KWh/m3.

ČOV Špindlerův Mlýn Labská – 1 500 EO, gravitační nátok
oddílné kanalizace, napojen jeden velký hotel, 15 středních

penzionů a 41 stálých obyvatel, aktivace s řídicím systémem –
měrná spotřeba 1,2–1,3 KWh/m3.

ČOV Malá Skála – 1 000 EO, tlaková kanalizace s ČSOV před
ČOV, napojeno 400 stálých obyvatel, ostatní rekreace, aktivace
s řídicím systémem – měrná spotřeba 0,91–1,03 KWh/m3. 

ČOV Benecko-Štěpanická Lhota – měrná spotřeba 0,94 až
1,04 KWh/m3.

Z výše uvedených údajů vyplývá, že se spotřeba elektrické
energie na ČOV Štěpanická Lhota výrazně neliší od jiných men-
ších čistíren v rekreačních oblastech.

Provozní náklady – provozní voda
Na ČOV Štěpanická Lhota jsou na mechanickém předčištění

nainstalovány česle s 2 mm průlinou z důvodů ochrany mem-
bránových modulů. Česle jsou oplachovány provozní vodou.
Spotřeba provozní vody se pohybuje kolem 2 000 m3/rok. To je
v přepočtu k vyčištěné vodě 3,7 %. Na ČOV Labská a Malý Šišák
je spotřeba provozní vody v přepočtu k vyčištěné vodě 0,1 %.
Nicméně technologie MBR nabízí možnost používat permeát
 jako provozní vodu, a tím snížit spotřebu pitné vody na zaned-
batelné minimum. Na ČOV Benecko-Štěpanická Lhota bylo toto
řešení realizováno v roce 2017. 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

kW
h/

m
3

ČOV
Malý Šišák

ČOV
Labská

ČOV
Malá Skála

ČOV
Štěp. Lhota

2015 2016

Graf 3: Porovnání měrných spotřeb elektrické energie za rok
2015 a 2016

Tabulka 4: Průměrné koncentrace znečištění na odtoku ČOV s uvedením limitů z Rozhodnutí o vypouštění předčištěných odpadních vod
č. j.: PDMUJI 10582/2011 R 174 z roku 2011

Sumář CHSKCr BSK5-n NL N-NH4
+ N-NO2– N-NO3– Nanorg Ncelk Pcelk

[mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l]

limit „p“ 95 20 30
průměr 15 3
limit „m“ 150 50 40 30 8
počet vzorků 55 55 55 55 55 55 55 55 55
průměr 10,1 0,891 0,273 4,22 0,141 7,89 12,3 13,9 1,89
minimum < 10 < 3 < 5 < 0,25 < 0,05 0,518 0,52 < 3 0,43
maximum 52 16 < 5 37,1 2,7 25 38,8 44,2 6,3

Tabulka 3: Průměrné koncentrace znečištění na nátoku ČOV

Sumář CHSKCr BSK5-n NL N-NH4
+ N-NO2– N-NO3– Nanorg Ncelk Pcelk

[mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l]

počet 55 55 55 55 55 55 55 55 55
průměr 482 179 251 34,8 0,076 0,26 36,3 60,8 7,63
minimum 57 15 35 4,28 < 0,04 0,055 5,04 11,2 1,43
maximum 1 270 470 908 107 1,15 1,7 107 181 19

Sovak 0917  11.09.17  15:16  Stránka 7



časopis Sovak č. 9/2017strana 8/276

Provozní náklady – odpady
S instalací jemných česlí na nátoku souvisí vysoká produkce

odvodněných shrabků. Průměrné množství shrabků za den se
pohybuje kolem 29 kg (výpočtová produkce byla 16 kg/den).
Na ČOV Labská je průměrná denní produkce shrabků 8 kg/den
a na ČOV Malý Šišák pouze 1,5 kg/den (řezací čerpadla v ČSOV).

Vzhledem ke skutečnosti, že byl na čistírně ponechán pů-
vodní, pouze 100 m3 kalojem, je jedním z největších problémů
na čistírně Štěpanická Lhota produkce přebytečného kalu. V do-
bě plného zatížení je odkalováno průměrně 12 m3 přebytečné-
ho kalu za den. Kal tedy nelze z kapacitních důvodů stabilizovat
a dostatečně gravitačně zahustit. V tomto období je nutno odvá-
žet kal na blízkou čistírnu se sušinou kolem 1,5 %, což výrazně
zvyšuje náklady na dopravu.

V přepočtu na 100% sušinu je roční produkce kalu na ČOV
Štěpanická Lhota cca 18 t, na ČOV Malý Šišák 4 t a na ČOV Lab-
ská 9 t. Jedná se pouze o mírně vyšší produkci kalu/EO než
u porovnávaných čistíren.

Provozní náklady – chemikálie
Za rok 2016 bylo na ČOV Štěpanická Lhota spotřebováno

2,5 t síranu železitého na srážení fosforu za 9 600 Kč. Tato spo-
třeba je nižší než na ČOV Labská, kde je přísnější limit na vy-
pouštění. Na ČOV Malý Šišák se chemikálie nedávkují. 

Dále bylo pro chemické proplachy spotřebováno cca 800 l
chlornanu sodného za cenu 10 800 Kč a 20 kg kyseliny citro-
nové za 720 Kč.

Na regeneraci membránových modulů bylo spotřebováno
150 l chlornanu sodného, 60 l hydrogensiřičitanu sodného
a 75 kg kyseliny citronové v celkové ceně 5 500 Kč.

Provozní náklady – souhrn
Celkové provozní náklady v roce 2016 přepočítané na pro-

teklé množství odpadních vod jsou srovnatelné s ČOV Malá Ská-
la, o 25 % nižší než na ČOV Labská a o 90 % nižší než na ČOV
Malý Šišák. V uvedených provozních nákladech jsou započítány
energie, chemikálie, odpady, služby, laboratoř, mzdové náklady
a režie. Nezapočítáno je nájemné.

Závěr
Více než pětiletý provoz rekonstruované a intenzifikované

čistírny odpadních vod Benecko-Štěpanická Lhota prokázal:
• udržitelnost provozování membránového bioreaktoru v nároč-

ných horských podmínkách a v měnících se sezónních výky-
vech,

• energetickou stabilitu technologického procesu v rozmezí 0,9
až 1,0 kWh/m3 vyčištěné odpadní vody,

• zvýšenou denní produkci shrabků z projektovaných 16 kg/den
na 29 kg/den,

• malou kapacitu kalojemu a s tím spojené zvýšené náklady na
přepravu kalu,

• ekonomickou srovnatelnost provozu ČOV Benecko-Štěpanická
Lhota s podobnými čistírnami v rekreačních oblastech.

Tento projekt spolu s dalšími dokazuje oprávněnost aplikací
technologií MBR v případech, v kterých konvenční systémy ne-
jsou schopny konkurovat ekonomicky nebo technologicky.

Ing. Monika Stehnová
Severočeské vodovody a kanalizace, a. s.
e-mail: monika.stehnova@scvk.cz

energie 23 %
mzdy 23 %
odpady 26 %
opravy a údržba 8 %
rozbory 6 %
režie 4 %
chemikálie 4 %
ostatní 8 %

Graf 4: Rozložení provozních nákladů v %

Sovak 0917  11.09.17  15:16  Stránka 8



strana 9/277časopis Sovak č. 9/2017

Sledování procesu nitrifikace v rege-
nerační zóně probíhalo pomocí kinetic-
kých testů nitrifikace, na základě látko-
vé bilance regenerační zóny a pomocí
AN-ISE sondy měřící koncentrace amo -
niakálního a dusičnanového dusíku při
kompenzaci koncentrace chloridů a dras-
líku. 

Aktivita nitrifikačních bakterií v re-
generační nádrži je velmi nízká. Vyšší
aktivity nitrifikačních bakterií by mohlo
být dosaženo zavedením častějšího reži-
mu čerpání menších objemů kalové vo-
dy do regenerační nádrže. 

Z provozních důvodů je v systému
udržováno extrémně vysoké stáří kalu,
které má značný vliv na koncentraci
rozpuštěného kyslíku v regenerační ná-
drži. Limitace koncentrací rozpuštěného
kyslíku má negativní vliv na dosahova-
né specifické rychlosti nitrifikace. Vý-
znamnější průběh nitrifikace v regenerační nádrži byl zazname-
nán jen při čerpání kalové vody. Zároveň s ním byl vlivem velmi
nízkých koncentrací rozpuštěného kyslíku pozorován proces si-
multánní denitrifikace.

1. Popis ČOV
Čistírna odpadních vod Ústí nad Labem-Neštěmice byla uve-

dena do provozu v prosinci 1997. Významnou rekonstrukcí by-
lo v letech 2005–2006 zařazení denitrifikace D5 a regenerace
kalu R5 do vedlejšího proudu aktivovaného kalu: jedná se více-
méně o klasickou aktivační čistírnu v uspořádání R-D-N, ale její
zatížení je nestandardní, neboť je téměř z jedné třetiny tvořeno
průmyslovým znečištěním – předčištěnou odpadní vodou ze
SPOLCHEMIE, a. s. Tato odpadní voda má vysokou solnost
a specifické organické znečištění z výroby pryskyřic. Právě toto
znečištění, které při dlouhodobém působení způsobuje inhibici
procesu nitrifikace, si vyžádalo výstavbu sekce R5 a upravené
uspořádání můžeme popsat jako D-R-D-N. Zapojení sekcí R5
a D5 skutečně zamezilo vzestupu koncentrace látky způsobující
inhibici procesu nitrifikace nad inhibiční koncentraci a od doby
využívání upraveného průtokového schématu nebyla inhibice
pozorována. Objemy jednotlivých sekcí jsou následující: D5
1 206 m3, R5 2 400 m3, R1–R4 4 × 204 m3, D1–D4 4 × 1 218 m3,
N1–N4 4 × 4 467 m3, celkem tedy 27 162 m3, dosazovací nádr-
že mají 3 × 8 800 m3 tj. 26 400 m3. Velký objem dosazovacích
nádrží umožňuje kompenzovat vliv kolísání solnosti přiváděné
odpadní vody na proces nitrifikace užíváním extrémní koncent-
race kalu v aktivaci, v hlavním proudu je běžná koncentrace ka-
lu 12,0 kg/m3, v regeneraci a denitrifikaci R5–D5 činí běžná
koncentrace kalu 24,0 kg/m3, tedy v oblasti, kde je již velmi níz-
ká rozpustnost kyslíku ze vzduchu. Proto není překvapivá velmi

nízká koncentrace rozpuštěného kyslíku, která byla před vý -
měnou aeračních elementů v listopadu 2016 0,08 mg/l a v sou-
časné době je používána koncentrace rozpuštěného kyslíku
0,28 mg/l. 

2. Funkce regenerační zóny
Regenerační zóna má tři základní funkce:

• regenerace zásobní kapacity buněk, 
• zvýšení aerobního stáří kalu, 
• bioaugmentace nitrifikace in situ. 

Další funkcí je akumulace kalu/biomasy. Využívá se obvykle
tam, kde hrozí možný toxický přítok z farmaceutického či che-

Sledování procesu nitrifikace v regenerační
zóně ČOV Ústí nad Labem-Neštěmice
Filip Harciník, Pavel Loužecký, Jiří Wanner

Příspěvek se zabývá sledováním procesu nitrifikace v regenerační zóně s in situ bioaugmentací nitrifikace a vyhod-
nocením jejího přínosu pro nitrifikační kapacitu celého systému na ČOV Ústí nad Labem-Neštěmice.

Obr. 1: Schéma ČOV Ústí nad Labem-Neštěmice

Obr. 2: Principy BAR procesu (BioAugmentace v Regenerační
zóně)

zdroj dusíku
např. kalová voda

nitrifikanty obohacený kal
jako inokulace hlavního proudu

aktivačního procesu

zahuštěný aktivovaný kal
jako inokulace kultivátoru

např. vratný kal

přítok odtok

 obohacený kal
e hlavního proudu
ního procesu

zahuštěný aktivova
jako inokulace kulti

např. vratný ka

odtok
aktivační proces
např. D-N systém

kultivátor
např. regenerace

04 vypínací komora
05 vstupní čerpací stanice
06 česlovna
07 lapák písku
08.1 usazovací nádrž
08.2 havarijní nádrž
09.1 nitrifikace
09.2 denitrifikace
09.3 regenerace
10 dosazovací nádrže
11 budova kalového
 hospodářství
12 plynojem
13 dmychárna
14 vyhnívací 
 nádrže

15 strojovna vyhnívacích nádrží
16 trafostanice
17 homogenizační nádrže
18 chlorovací stanice
19.1 povodňová čerpací stanice
19.2 čerpací stanice vratného kalu

Legenda vybraných objektů:

08.2
09.3

09.2

09.2

09.1
10

10

10

08.1

11

7

65

4

12
17

13

14

14

15

16

18

19.1

19.2

09.3

Sovak 0917  11.09.17  15:16  Stránka 9



časopis Sovak č. 9/2017strana 10/278

mického průmyslu, kdy se naakumulovaný kal z regenerace
může využít k naočkování aktivační nádrže po průniku toxické
látky do hlavní aktivační nádrže.

Bioaugmentace in situ
Na dodávání substrátu pro nitrifikační bakterie je založena

bioaugmentace nitrifikace in situ. Principem této metody, který
je uveden na obrázku 2, je přivádět do regenerační nádrže sub-
strát pro nitrifikanty ve formě kalové vody, která slouží jako
zdroj amoniakálního dusíku. Pozor neplést tuto metodu s „pro-
stou“ bioaugmentací nitrifikace, kdy se do aktivační nádrže
 dávkují nitrifikanty přímo. Výhodou bioaugmentace nitrifikace
in situ je kultivace nitrifikantů přímo v systému, tudíž jsou na
prostředí zvyklí. Dále nedochází k mechanickému otěru z vloček
a predaci lezoucími nálevníky, protože se na rozdíl od „prosté“
bioaugmentace nitrifikace nacházejí uvnitř vločky. 

Princip technologie bioaugmentace in situ byl úspěšně apli-
kován na cca 40 ČOV v České republice. Největší kapacitou
s touto technologií je regenerační zóna s bioaugmentací na
ÚČOV Praha. V rámci společnosti SčVK, a. s., byla v období
2013–2014 detailně vyhodnocena funkce regenerační zóny na
ČOV Liberec, v období 2015–2016 poté ČOV Česká Lípa.

3. Popis provedených analýz
Na ČOV Ústí nad Labem-Neštěmice byly v období od října

2015 do konce dubna 2016 odebrány 4× vzorky kalu z regene-
rační nádrže pro kinetické testy, prováděné v laboratoři VŠCHT

Praha. Dále byla provedena látková bilance amoniakálního